
 

健健発１２０３第１号 

平成２７年１２月３日 

 

 

都 道 府 県 

各   保健所設置市   衛生主管部（局）長  殿 

特 別 区 

 

厚生労働省健康局健康課長   

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

平成 28年度における東日本大震災被災市町村への保健師派遣の協力依頼について 

  

 

東日本大震災による被災市町村への保健師の派遣については、全国の地方公共団体からご協力をいただ

いており、深く感謝申し上げます。 

現在、被災市町村では、懸命に復旧・復興事業に取り組んでおり、住宅再建・復興まちづくり事業は順

次進められていますが、完了までにはなお一定の期間が必要とされる状況であり、仮設住宅入居者等をは

じめ、被災者の避難の長期化が見込まれる中、被災者の健康面を中心とした影響が引き続き懸念されてい

ます。 

各地方公共団体におかれては、震災直後から保健師の派遣に関し、ご尽力いただいているところですが、

被災市町村からは、平成 28年度についても一定数の保健師の派遣要望が見込まれる状況にあるところで

す。各地方公共団体におかれては、被災市町村のこうした状況を御賢察いただき、被災市町村への保健師

の派遣に対して、一層のご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

なお、下記のとおり、被災市町村に対する保健師を含む人的支援についての協力依頼が、総務省・復興

庁から各都道府県・指定都市に対してなされておりますので申し添えます。 

また、貴都道府県内の市町村に対しても、この旨をお伝えいただきますようお願いします。 

 

 

記 

 
 

別添１ 「平成 28年度における東日本大震災被災市町村への職員派遣について」（平成 27年 12月 3日付

総行公第 103号総務省公務員部長通知） 

別添２ 「平成 28年度における東日本大震災被災団体への人的支援について（依頼）」（平成 27年 12月

3日付復本第 1670号復興庁統括官通知） 

 


